PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1006001-2021

O Município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DA BOA VISTA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.105.143/0001-81, com sede na AV PRESIDENTE VARGAS,
representado por GETULIO BRABO DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e A. M. MATOS DA CRUZ, inscrito(a) no CNPJ 22.703.570/0001-80, com sede na AV. PEDRO
ALVARES CABRAL 5220 ANDAR: 1; SALA: 102;, SACRAMENTA, Belém-PA, CEP 66123-020, representada por
ANDREW MARCEL MATOS DA CRUZ, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o
referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de junho de 2024, nos termos
do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023
Atividade 0203.041220003.2.014 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA, 29 de dezembro 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

 CNPJ(MF) 05.105.143/0001-81
CONTRATANTE

A.M. MATOS DA CRUZ

CNPJ 22.703.570/0001-80

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.  2.

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Pará RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO
Governo Municipal de São Sebastião da Boa Vista Contrato nº 1006001-2021 ADITIVO Nº 6  Pag.: 0001

Consolidado

Contratado : A. M. MATOS DA CRUZ Processo de compra Inexigibilidade nº 6/2021-007

Item

Descrição/especificações

Unidade

Quantidade

Valor unitário

Valor total

011554 FORNEC. DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA CONTROLE DE A

RRECADAÇÃO MUNICIPAL

MÊS

6,00

3.100,000

18.600,00

Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA CONTROLE

DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, CONTROLE E EMISSÃO DE NOTAS

FISCAIS DE SERVIÇOS ELETRÔNICAS DO MUNICÍPIO DE SÃO

SEBASTIÃO DA BOA VISTA-PA.- Cadastramento Imobiliário e

IPTU - Além de um completo controle do cadastramento

imobiliário que possibilita a elaboração detalhada de

diversos projetos de interesse do Município, o IPTU é

lançado e controlado automaticamente com base nas

informações de cada imóvel, obedecendo a planta de

valores adotada.- Alvarás - Controla os lançamentos de

acordo com as tabelas do Código Tributário Municipal e

as expedições de Licenças para funcionamento.- ISS QN -

Controla os lançamentos de ISS dos serviços prestados

pelas empresas que utilizam blocos de notas ou pelos

prestadores de serviços informais com base na estimativa

de faturamento. No caso de empresas que emitem a suas

Notas Fiscais Eletrônicas pelo Portal Janela Única, além

dos lançamentos de ISS automaticamente, o Departamento

de Tributos tem informações imediatas de todas as ações

praticadas pelas empresas.- Vigilância Sanitária - Assim

como acontece com os alvarás, as empresas sujeitas a

fiscalização sanitária possui o controle dos lançamentos

e suas licenças.- ITBIs - Controla as transferências de

bens imóveis tanto rurais quanto urbanos. Havendo tabelas

que determinam os valores das transferências o sistema

calculará automaticamente.- Aluguel de Próprios Municipal

- Controla as titularidades e mensalidades dos espaços

ocupados pertencentes à prefeitura, tais como: mercados,

feiras, rodoviária, quiosques, etc., obedecendo os

valores determinados nas tabelas utilizadas.- Taxas e

Tarifas Diversas - Módulo utilizado para os lançamentos

esporádicos proveniente de impostos, multas, ou serviços

prestados pela prefeitura tais como: recolhimento de

entulhos, fornecimento de seixos, aluguel de

contêineres, autenticações, medições, venda de editais,

etc.- Transporte Alternativo - Controla as vagas,

licenças e lançamentos dos táxis, moto-táxis, vans,

micro-ônibus, etc. Controla as titularidades de cada vaga

e torna possível efetuar os lançamentos de alvarás, ISS

e taxas diversas por serviços administrativos, bem como

a emissão de carteiras que comprovam a sua regularidade.-

Nota Fiscal Avulsa - As notas fiscais emitidas pela

prefeitura têm todos os cálculos automáticos, assim como

a emissão dos DAMs para o recolhimento dos impostos.- Nota

Fiscal de Serviços Eletrônica para as empresas - Com a

utilização do módulo de NFS e as empresas deixam de

utilizar o tradicional bloco de notas e passam a expedir

as suas notas através do Portal Janela Única. Além das

inúmeras vantagens para as empresas e para os

contratantes dos serviços, a

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Pará RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO

Governo Municipal de São Sebastião da Boa Vista Contrato nº 1006001-2021 ADITIVO Nº 6  Pag.: 0002

Consolidado

Contratado : A. M. MATOS DA CRUZ Processo de compra Inexigibilidade nº 6/2021-007

Item Descrição/especificações Unidade Quantidade Valor unitário Valor total

prefeitura terá total controle sobre as empresas. Podendo

a qualquer tempo, consultar as notas expedidas, efetuar

os lançamentos do ISS e até mesmo suspender o uso por

parte da empresa quando o fisco achar conveniente.-

Controle de Dívida Ativa - Atendendo a legislação em

vigor, o Departamento de Tributos deve inscrever e

notificar os contribuintes que tiverem lançamentos

devedores. O Portal Janela Única pode fazer isso

automaticamente de todos os contribuintes do Município

ou por determinados setores, receitas, exercício, etc.-

Certidões - Faz uma busca automática nos lançamentos do

contribuinte, informando se há pendência financeira. É

possível também disponibilizar para que os próprios

contribuintes possam expedir suas certidões se não

houverem pendências.- Auditorias - Módulo para

fiscalização de empresas. Nesse módulo, todas as etapas

e documentação necessárias para auditorias detalhadas

sobre os contribuintes são contempladas.

Total Geral .........: 18.600,00

		2023-12-28T13:09:50-0300
	GETULIO BRABO DE SOUZA:05957974234

		2023-12-28T13:10:17-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA:05105143000181

		2024-01-09T19:40:53-0300
	A M MATOS DA CRUZ:22703570000180